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  ١٩٩٧لسنة  ) ٨( آتاب دوري رقم 
  بشأن 

اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب المفروضة علي الدخل بين 
  حكومتي جمهورية مصر العربية و مملكة السويد و الموقعة في القاهرة 

   و الصادر بشأنها قراري ١٩٩٤ / ١٢ / ٢٥بتاريخ 
  ١٩٩٥ لسنة ٢٧٣ رقم رئيس جمهورية مصر العربية/ السيد 

  ١٩٩٧ لسنة٨ و السيد وزير الخارجية رقم 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 قرار السيد وزير الخارجية     ١٩٩٧ مارس   ٦ الصادر في    ١٠سبق أن صدر بالجريدة الرسمية العدد         

  -: و الذي قرر بأنه ١٩٩٧ لسنة ٨رقم 
    

 الازدواج الѧضريبي و منѧع التهѧرب مѧن الѧضرائب المفروضѧة علѧي                 تنشر في الجريدة الرسمية اتفاقية تجنѧب      
   بتاريخ الدخل بين حكومتي جمهورية مصر العربية و مملكة السويد الموقعة في القاهرة

   . ١٩٩٦ / ٢ / ١٥ و يعمل بها اعتباراً من ١٩٩٤ / ١٢ / ٢ 
    

 ٢٧٣يѧة مѧصر العربيѧة      رقѧم     رئѧيس جمهور / و حيث سبق أن صدرت الاتفاقية المشار إليها بقرار الѧسيد     
 و تم نشرها بذات العدد المشار إليه و قد تضمنت بعض الضرائب التي تخص المѧصلحة بتحѧصيلها                 ٩٥لسنة  

  ) .ضريبة الأطيان و ضريبة المباني و ضريبة الخفر ( و تشمل 
    

                         ѧتص المѧا تخѧك فيمѧة و ذلѧة المرفقѧضمنته الاتفاقيѧا تѧذ مѧي تنفيѧه إلѧن   لذا فإن المصلحة تنبѧصيله مѧصلحة بتح
   .١٩٩٦ / ٢ / ١٥ضرائب تناولتها الاتفاقية و يعمل بها اعتباراً من 

  
   ١٩٩٧ / ٤ / ٧: تحريراً في 

  
                                                                             

  
  رئيس المصلحة                                                                                

  
     عبد الرحمن الزيني                                                                                     
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  قرار رئيس جمهورية مصر العربية 
  ١٩٩٥ لسنة ٢٧٣رقم 

مفروضة بشأن الموافقة علي اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب ال
  علي الدخل الموقعة بين حكومتي جمهورية مصر العربية و مملكة السويد 

   ١٩٩٤ / ١٢ / ٢٥في القاهرة بتاريخ 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
  رئيس الجمهورية

  
   من الدستور ١٥١بعد الاطلاع علي الفقرة الثانية من المادة 

  
  قرر

  )مادة وحيدة ( 
  

اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب المفروضة علي الدخل أوافق علي   
 و ذلك ٩٤ / ١٢ / ٢٥الموقعة بين حكومتي جمهورية مصر العربية و مملكة السويد في القاهرة بتاريخ 

  .مع التحفظ بشرط التصديق 
    

   ١٤١٦ ربيع الأول سنة ٢٤صدر برئاسة الجمهورية في 
  ١٩٩٥سنة  أغسطس ٢١الموافق 

  
                                                                           

  
  

                                                                                       حسني مبارك
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  قرار وزير الخارجية
  ١٩٩٧ لسنة ٨رقم 

  ــــــــــــــــــــــــــ
  رجيةوزير الخا

  
 بѧشأن الموافقѧة علѧي    ٩٥ / ٨ / ٢١ الѧصادر فѧي   ٢٧٣رئيس الجمهورية رقم / بعد الاطلاع علي قرار السيد    

اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب المفروضة علي الدخل بين حكومتي جمهوريѧة          
   .١٩٩٤ / ١٢ / ٢٥مصر العربية و مملكة السويد الموقعة في القاهرة بتاريخ 

    
   ١٩٩٥ / ١٢ / ٣١و علي موافقة مجلس الشعب بتاريخ 

    
   .١٩٩٦ /١ / ٣رئيس الجمهورية بتاريخ / و علي تصديق السيد 

  
  قرر

  )مادة وحيدة ( 
  

تنشر في الجريدة الرسمية اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب المفروضѧة             
ربيѧѧѧѧѧة و مملكѧѧѧѧѧة الѧѧѧѧѧسويد الموقعѧѧѧѧѧة فѧѧѧѧѧي القѧѧѧѧѧاهرة                    علѧѧѧѧѧي الѧѧѧѧѧدخل بѧѧѧѧѧين حكѧѧѧѧѧومتي جمهوريѧѧѧѧѧة مѧѧѧѧѧصر الع    

    .١٩٩٦ / ٢ / ١٥ ، و يعمل بها اعتباراً من ١٩٩٤ / ١٢ / ٢٥بتاريخ 
    

   .١٩٩٧ /١/ ١٦صدر بتاريخ 
  
  
  
  

  ارجية                                                                                            وزير الخ
  

                                                                                               عمرو موسى



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣:  رقم ملف
 ــــــــــــ

 
  

  اتفاقية بين
  جمهورية مصر العربية و حكومة مملكة السويد

  بشأن
  تجنب الازدواج الضريبي و منع التهرب من الضرائب 

  بالنسبة للضرائب علي الدخل
  ـــــــــــــــــــــــــــــــ

    
رغبة منهما في عقد اتفاقية لتجنب  .إن حكومة جمهورية مصر العربية و حكومة مملكة السويد           

  الازدواج الضريبي و منع التهرب الضريبي فيما يتعلق بالضرائب علي الدخل ،
  :اتفقا علي الآتي 

  الفصل الأول
  نطاق الاتفاقية

  
  )المادة الأولى ( 

  .ذه الاتفاقية علي الأشخاص المقيمين في إحدى الدولتين المتعاقدتين أو في آلتيهما تطبق ه
  )المادة الثانية ( 

  الضرائب التي تتناولها الاتفاقية 
تنطبق هذه الاتفاقية علي ضرائب الدخل التي تفرضها دولة متعاقدة أو أحد أقسامها السياسية أو  .١

 . جبايتها سلطاتها المحلية و بصرف النظر عن طريقة
تعتبر ضرائب مفروضة علي الدخل جميع الضرائب المفروضة علي مجموع الدخل أو علي عناصر  .٢

من الدخل بما في ذلك الضرائب علي المكاسب المحققة من التصرف في الأموال المنقولة أو 
 .العقارية 

 :الضرائب الحالية التي تطبق عليها الاتفاقية هي بصفة خاصة  .٣
  :مهورية مصر العربية في حالة ج)  أ ( 
و تشمل ضريبة الأطيان و ضريبة المباني و (  الضريبة علي الدخل الناتج من ممتلكات عقارية – ١/ أ 

  ) .ضريبة الخفر 
  . الضريبة علي إيرادات رؤوس الأموال المنقولة – ٢/ أ 
  . الضريبة علي الأرباح التجارية و الصناعية – ٣/ أ 
  .ر و المرتبات  الضريبة علي الأجو– ٤/ أ 
  . الضريبة أرباح المهن الحرة و غيرها من المهن غير التجارية – ٥/ أ 
  . الضريبة العامة علي الدخل – ٦/ أ 
  . الضريبة علي أرباح الشرآات – ٧/ أ 
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  . و تعديلاته ١٩٨٤ لسنة ١٤٧ الضريبة المفروضة بالقانون رقم – ٨/ أ 
   

  )رية و يشار غليها فيما بعد بالضريبة المص( 
  في حالة مملكة السويد ) ب ( 

  ......... ضريبة الدولة علي الدخل بما فيها الضريبة علي البحارة و الضريبة علي – ١/ ب 
  . الضريبة علي الفنانين – ٢/ ب 
  . ضريبة الدخل المحلية – ٣/ ب 

  ) و يشار إليها فيما بعد بالضريبة السويدية (   
أية ضرائب مماثلة أو مشابهة في جوهرها تفرض بعد تاريخ تسري أحكام الاتفاقية أيضاً علي  .٤

 .توقيع الاتفاقية بالإضافة غلي الضرائب الحالية أو بدلاً منها 
    و تقوم السلطات المختصة في الدولتين المتعاقدتين بإخطار بغضهما البعض بالتعديلات الجوهرية 

  .التي تحدث في قوانينها الضريبية 
  

  )الفصل الثاني ( 
  عريفاتت

  )المادة الثالثة ( 
  تعريفات عامة 

   : لأغراض هذه الاتفاقية ما لم يقض سياق النص خلاف ذلك  –أ 
مملكة السويد ، و عندما يستخدم بالمعنى الجغرافي يقصد به التراب " السويد "  يقصد بتعبير – ١)  أ ( 

مارس عليها السويد حقوق الوطني و المياه الإقليمية للسويد و آذلك المناطق البحرية التي ت
  ........السيادة طبقاً للقانون الدولي ، أو  

  :جمهورية مصر العربية و عندما يستخدم بالمعني الجغرافي فإنه يشمل " مصر "  يقصد بتعبير – ٢) أ ( 
 التراب الوطني ، )١
 . البحر الإقليمي  )٢
 حقوق السيادة طبقاً  المنطقة فيما وراء البحر الإقليمي و الملاصقة التي تمارس عليها )٣

للقانون الدولي بقصد استكشاف و استغلال و المحافظة علي الموارد الطبيعية و تدبيرها سواء أآانت 
آائنات حية أو غير حية التي توجد في المياه التي تصل قاع البحر أو في أسفل هذا القاع                و 

لال الاقتصادي للمنطقة و استكشافها و آافة الحقوق باطنة ، و آذلك الأنشطة الأخرى المتعلقة بالاستغ
 .الأخرى 

مصر أو السويد حسب " الدولة المتعاقدة الأخرى " و " إحدى الدولتين المتعاقدتين " يقصد بتعبير ) ب ( 
  .الأحوال 

الفرد أو الشرآة أو هيئة أخرى مكونة من عدة أشخاص و تعامل آشخص " شخص " يشمل تعبير ) جـ ( 
  .ة لأغراض الضريبة  بالنسب
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غراض الضريبية أي هيئة ذات شخصية اعتبارية أو أي وحدة تعامل للأ" شرآة " يقصد بتعبير ) د ( 

  ٠يديره شخص مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى آشخصية اعتبارية 
  ٠الضريبة المصرية أو الضريبة السويدية حسبما يقتضي سياق النص " ضريبة " يقصد بعبارة ) و ( 
أي نقѧѧل بحѧѧرى أو جѧѧوى يقѧѧوم بѧѧه مѧѧشروع توجѧѧد إدارتѧѧه الفعليѧѧة فѧѧى   " النقѧѧل الѧѧدولي " يقѧѧصد بعبѧѧارة ) ز ( 

  ٠الدولة المتعاقدة ويستثنى من ذلك النقل البحرى أو الجوى بين اماآن فى الدولة المتعاقدة الاخرى فقط 
  " : السلطة المختصة " يقصد بعبارة ) ح ( 

  ــــــــــــــــــ
 الѧسويد ، وزيѧر الماليѧة أو مѧن يمثلѧه قانونѧا أو الѧسلطة التѧي تعѧين آѧسلطة مختѧصة لاغѧراض هѧذه                              فى حالѧة  
  ٠الاتفاقية 

  ٠فى حالة مصر ، وزير المالية أو من يمثله قانونا 
  " : مواطن " يقصد بتعبير ) ط ( 

  ـــــــــــــ
  ٠أي فرد حائز على جنسية أحدى الدولتين المتعاقدتين 

 شرآة تضامن أو جمعية تѧستمد شخѧصيتها القانونيѧة مѧن القѧوانين الѧسارية فѧى أحѧدى          أي شخص قانونى أو   
  ٠الدولتين المتعاقدتين 

 عنѧѧد تطبيѧѧق أحكѧѧام هѧѧذه الاتفاقيѧѧة بمعرفѧѧة أحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فيقѧѧصد بѧѧأي تعبيѧѧر لѧѧم يѧѧرد لѧѧه     – ٢
تلѧѧك الدولѧѧة بѧѧشأن الѧѧضرائب التѧѧي تعريѧѧف فѧѧى هѧѧذه الاتفاقيѧѧة المعنѧѧى المقѧѧرر لѧѧه فѧѧى القѧѧانون المعمѧѧول بѧѧه فѧѧى 

  ٠تتناولها الاتفاقية ، ما لم يقتضى سياق النص خلاف ذلك 
  
  

  )المادة الرابعة ( 
  

  المقيم 
أي شخص وفقѧا لقѧوانين      " مقيم فى أحدى الدولتين المتعاقدتين      "  لاغراض هذه الاتفاقية يقصد بعبارة       – ١

قامته أو مرآز إدارتѧه أي معيѧار ذى طبيعѧة مѧشابهة             تلك الدولة يخضع للضريبة فيها بسبب موطنه أو محل ا         
٠  
مقيمѧا فѧى آلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين فѧان            ) ١(  فى حالة مѧا اذا آѧان شѧخص يعتبѧر وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة                   – ٢

  :حالته تحدد وفقا للقواعد الاتية 
اذا آѧان لѧه مѧسكن دائѧم     يعتبر مقبيما فى الدولة المتعاقدة التي يكون له فيها مسكن دائѧم تحѧت تѧصرفه فѧ     ) أ  ( 

تحت تصرفه فى آلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين فانѧه يعتبѧر مقيمѧا بالدولѧة المتعاقѧدة التѧي يكѧون لѧه فيهѧا علاقѧات                        
  ٠) مرآز المصالح الرئيسية .( ……شخصية واقتصادية أو 

ى حالѧة عѧدم     فى حالة عدم امكان تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد بها مرآز مصالحه الرئيѧسية أي فѧ                ) ب  ( 
وجود مسكن دائѧم تحѧت تѧصرفه فѧى آلتѧا الѧدولتين فيعتبѧر مقيمѧا فѧى الدولѧة التѧي يكѧون لѧه فيهѧا محѧل اقامѧة                                  

  ٠معتادة 
اذا آان له محل اقامة معتادة فى آلتا الدولتين أو اذا لم يكن له محل اقامѧة معتѧادة المختѧصة بالѧدولتين       ) ج ( 

  ٠المتعاقدتين بايجاد حل بالاتفاق المشترك 
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تعتبѧر مقيمѧة فѧى آلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين فѧان         ) ١(  فى حالة ما اذا آانѧت شѧرآة وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة        – ٣
  : حالتها تحدد وفقا للقواعد الاتية 

 
 
  ٠تعتبر مقيمة فى الدولة التي تحمل جنسيتها ) أ ( 
ي يوجѧѧد بهѧѧا مرآѧѧز إدارتهѧѧا وإذا آانѧѧت لا تحمѧѧل جنѧѧسية أي مѧѧن الѧѧدولتين تعتبѧѧر مقيمѧѧة فѧѧى الدولѧѧة التѧѧ ) ب (  

  الفعلى 
  
 مقيمѧا فѧى آلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين تقѧوم             – فى حالة ما اذا آان شѧخص مѧن غيѧر الافѧراد أو الѧشرآات                  – ٤

الѧѧسلطات المختѧѧصة فѧѧى آلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بايجѧѧاد حѧѧل لهѧѧذه المѧѧسألة وتحديѧѧد أسѧѧلوب تطبيѧѧق احكѧѧام    
  ٠الاتفاقية على هذا الشخص 

  
  )  الخامسة المادة( 

  المنشأة الدائمة 
المكان الذى يزاول فيه آل نشاط المشروع أو        " المنشأة الدائمة   "  لاغراض هذه الاتفاقية يقصد بعبارة       – ١

  ٠بعضه 
  : بصفة خاصة " المنشأة الدائمة "  تشمل عبارة – ٢

  ـــــــــــــــــــــ
  محل الادارة ) أ ( 
  الفرع ) ب ( 
   للبيع المنافذ المعدة) ج ( 
  المكتب ) د ( 
  المصنع ) ه ( 
  الورشة) و ( 
  ٠المنجم أو بئر البترول أو الغاز أو المحجر أو أي مكان اخر لاستخراج الموارد الطبيعية ) ز ( 
  المزرعة أو الغراس ) ح ( 
لفتѧرة  آذلك موقع البناء أو الانشاء أو مشروع التجميع اذا ما وجѧدت    " المنشأة الدائمة   "  تشمل عبارة    – ٣

  ٠تزيد عن ستة أشهر 
  : ما يلى " المنشأة الدائمة "  استثناء من الاحكام السابقة لهذه المادة لا تشمل عبارة – ٤

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ
استخدام التسهيلات المقررة فقѧط لاغѧراض تخѧزين أو عѧرض الѧسلع والبѧضائع المملوآѧة للمѧشروع أو            ) أ  ( 

  سلع والبضائع المملوآة للمشروع والذى يتولد عنه أرباحا التسليم العارض لل
الاحتفѧѧاظ برصѧѧيد مѧѧن الѧѧسلع والبѧѧضائع المملوآѧѧة للمѧѧشروع فقѧѧط لاغѧѧراض التخѧѧزين أو العѧѧرض أو         ) ب ( 

  ٠التسليم العارض الذى لا يتولد عنه ارباحا 
طريѧق مѧشروع اخѧر      الاحتفاظ برصيد من الѧسلع أو البѧضائع المملوآѧة للمѧشروع لغѧرض تѧشغيله عѧن                   ) ج ( 

  فقط 
الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل يباشر فيه فقط شراء السلع أو البضائع أو تجميѧع المعلومѧات للمѧشروع أو                   ) د  ( 

  ٠مساعدة 



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣:  رقم ملف
 ــــــــــــ

الاحتفاظ بمكان ثابت للعمل يباشر منه أي مجموعة من الانشطة المشار إليها فى الفقرات الفرعية من                ) و  ( 
لنشاط الاجمالى للمكان الثابت والناتج عن مجموعة هѧذه الانѧشطة ذا صѧفة    شريطة أن يكون ا   ) ه ( إلى  ) أ  ( 

 ٠تمهيدية أو مساعدة 
 
 
  
أي شѧѧخص بخѧѧلاف الوآيѧѧل الѧѧشار المѧѧسئول الѧѧذي يѧѧسري عليѧѧه  ) ٢ ، ١(  اسѧѧتثناء مѧѧن احكѧѧام الفقѧѧرتين – ٥

 للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الѧѧذي يعمѧѧل فѧѧي إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين نيابѧѧة عѧѧن مѧѧشروع تѧѧابع    ) ٧(أحكѧѧام  الفقѧѧرة 
الاخرى فان هذا المشروع يعتبر منشاة دائمة فى الدولة المتعاقدة المذآورة اولا بالنسبة للانشطة التѧي يقѧوم             
بها هذا الشخص لحساب المشروع اذا آانت لمثل هذا الشخص سѧلطة ابѧرام العقѧود باسѧم المѧشروع فѧي تلѧك            

والتѧي إذا مورسѧت     ) ٤( طة المشار إليها فѧي الفقѧرة                  الدولة وذلك ما لم تكن هذه الأنشطة من قبيل الأنش         
  ٠من خلال مرآز ثابت للعمل لا تجعل من مثل هذا المرآز الثابت منشأة دائمة وفقا لأحكام تلك الفقرة 

 استثناء من الأحكام السابقة لهذه المѧادة فѧان مѧشروع التѧأمين التѧابع لاحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين بخѧلاف                        -
 يعتبѧѧر أن لѧѧه منѧѧشأة دائمѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة إذا قѧѧام بجمѧѧع اقѧѧساط فѧѧي اقلѧѧيم تلѧѧك الدولѧѧة  –مين اعѧѧادة التѧѧأ

الأخѧرى أو قѧام بتѧأمين مخѧاطر موجѧود بهѧا وذلѧك مѧѧن خѧلال شѧخص لا تكѧون لѧه طبيعѧة مѧستقلة ممѧن تطبѧѧق               
  ٠ ) ٧( عليهم الفقرة 

ائمѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى لمجѧرد            ولا يعتبر أن لمشروع تѧابع لإحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين منѧشأة د              
قيامѧѧه بأعمѧѧال تجاريѧѧة فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة الأخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق سمѧѧسار أو وآيѧѧل عѧѧام العمولѧѧة أو أي وآيѧѧل آخѧѧر  

  ٠بالعمولة شريطة أن يعمل آل منهم في حدود مهنته العادية 
                   ѧك المѧساب ذلѧا لحѧة أو غالبѧصت آليѧد خصѧل قѧذا الوآيѧل هѧشطة مثѧر   ومع ذلك إذا آانت أنѧه لا يعتبѧشروع فأن

  ٠عندئذ وآيل له طبيعة مستقلة بالمعنى الموضح في هذه الفقرة 
أن مجرد آون شرآة مقيمѧة فѧي إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين مѧسيطرة علѧى أو تحѧت سѧيطرة شѧرآة                   -

سѧواء عѧن طريѧق    ( مقيمة في الدولة المتعاقدة الأخرى وتزاول نشاطها في الدولة المتعاقدة الأخرى          
لا يجعѧل فѧي حѧد ذاتѧه أيѧا مѧن الѧشرآتين منѧشأة دائمѧة للѧشرآة                   ) مة أو بأيѧة طريقѧة أخѧرى         منشأة دائ 
  ٠الأخرى 

  
  الفصل الثالث 

  الضرائب على الدخل 
  )المادة السادسـة ( 

  الدخل الناتج من أموال عقارية 
بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك ( الѧѧدخل الѧѧذي يتحѧѧصل عليѧѧه مقѧѧيم فѧѧي إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين مѧѧن أمѧѧوال عقاريѧѧة   -

تقѧع فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى يخѧضع للѧضريبة فѧي تلѧك               ) الدخل الناتج مѧن الزراعѧة أو الغابѧات          
  ٠الدولة الأخرى 

الأموال العقارية طبقا لقѧانون الدولѧة المتعاقѧدة التѧي توجѧد بهѧا تلѧك الأمѧوال وتѧشمل           " تعرف عبارة    -
اشѧѧية والمعѧѧدات المѧѧستعملة فѧѧي  هѧѧذه العبѧѧارة علѧѧى أي حѧѧال الأمѧѧوال الملحقѧѧة بѧѧالأموال العقاريѧѧة آالم  

الزراعة أو في الغابات والحقوق التي تنطبق عليها أحكام القانون العام فيما يتعلѧق بملكيѧة الأراضѧي         
 وحق الانتفاع بالأموال 

  ٠أو تأجيرها أو استعمالها على أي نحو آخر 



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣:  رقم ملف
 ــــــــــــ
الخاصѧة بѧأي مѧشروع    أيضا على الدخل الناتج من الأموال العقاريѧة   ) ٢ ، ١( تطبق أحكام الفقرتين   -

 ٠والدخل الناتج من الأموال العقارية المستعملة لأداء خدمات مهنية 
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  )المادة السابعة ( 
  الارباح التجارية والصناعية 

  
  )المادة الثامنة ( 

  النقل البحرى والجوى 
  

  )المادة التاسعة ( 
  المشروعات المشترآة 

  : إذا – ١
ساهمت منشاة تابعة لإحدى الدولتين المتعاقدتين بطريق مباشر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة              ) أ  ( 

  أو رأس مال مشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى أو 
ساهم نفس الاشخاص بطريق مباشر أو غير مباشر في إدارة أو رقابة أو رأس مال مشروع تابع                 ) ب  ( 

  ٠ين ومشروع تابع للدولة المتعاقدة الأخرى لإحدى الدولتين المتعاقدت
وإذا وضѧѧعت أو فرضѧѧت فѧѧي أي مѧѧن الѧѧدولتين المѧѧذآورتين شѧѧروط بѧѧين المѧѧشروعين فيتعلѧѧق بعلاقتهمѧѧا       
التجارية أو المالية تختلف عѧن الѧشروط التѧي يمكѧن أن تقѧوم بѧين مѧشروعين مѧستقلين فأيѧة أربѧاح آѧان                           

ه الѧشروط قائمѧة ولكنѧه لѧم يحققهѧا بѧسبب قيѧام هѧذه                 يمكن أن يحققها أي من المѧشروعين لѧو لѧم تكѧن هѧذ              
  ٠الشروط ، يجوز ضمها إلى أرباح هذه المنشأة واخضاعها لضريبة تبعا لذلك 

  
  )المادة العاشرة ( 

  أرباح الاسهم
  

  ) المادة الحادية عشرة ( 
  الفوائد 

  
  )المادة الثانية عشرة ( 

  الاتاوات 
  

  )المادة الثالثة عشرة ( 
  الية الارباح الرأسم

  
  )المادة الرابعة عشرة ( 

  الخدمات الشخصية 
  

  )المادة الخامسة عشرة ( 
  الخدمات الشخصية غير المستقلة 
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  )المادة السادسة عشرة ( 
  مكافأت أعضاء مجلس الإدارة 

  المعاشات والإيرادات المرتبة مدى الحياة 
  

  )المادة التاسعة عشرة ( 
  الوظائف الحكومية 

  
  )ون المادة العشر( 

  المبالغ التي يتسلمها الطلاب والمتدربين 
  

  ) المادة الواحدة والعشرون ( 
  الأساتذة والمدرسون والباحثون 

  
  )المادة الثانية والعشرون ( 

  الدخول الأخرى 
فأن عناصر دخل المقيم في إحدى الدولتين المتعاقدتين أيѧا آѧان    ) ٢( مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة      -

  ٠م تعالج في المواد السابقة من هذه الاتفاقية تخضع للضريبة في تلك الدولة فقط مصدرها والتي ل
ومع ذلك إذا استمد مقيم في إحدى الدولتين المتعاقدتين على مثل هذا الѧدخل مѧن مѧصادر فѧي الدولѧة         -

 ٠المتعاقدة الأخرى فأن هذا يخضع أيضا للضريبة في الدولة التي نشأ فيها وفقا لقانون تلك الدولة 
  
  

  الفصل الرابع 
  طرق تجنب الازدواج الضريبي 

  )المادة الثالثة والعشرون ( 
  تجنب الازدواج الضريبي 

  :يتم تجنب الازدواج الضريبي في حالة السويد آآلاتي 
  ــــــــــــــــــــــ

إذا اسѧѧتمد مقѧѧيم بالѧѧسويد دخѧѧلا ، وآѧѧان هѧѧذا الѧѧدخل خاضѧѧعا للѧѧضريبة فѧѧي مѧѧصر بمقتѧѧضى القѧѧوانين     ) أ ( 
المصرية ووفقا لأحكام هذه الاتفاقية ، فأن الѧسويد تقѧوم طبقѧا لأحكѧام القѧانون الѧسويدي الخѧاص بخѧصم                       

يخѧصم مبلغѧا مѧساويا    ) والѧذي يمكѧن تعديلѧه مѧن وقѧت لآخѧر دون تغييѧر مبѧدأه العѧام             ( الضرائب الأجنبية   
  ٠ا الدخل للضريبة المصرية المدفوعة عن هذا الدخل وذلك من الضريبة المستحقة على مثل هذ

خاضѧعا للѧضريبة فѧي مѧصر فقѧط       ) ١٩( إذا استمد مقيم بالѧسويد دخѧلا يكѧون طبقѧا لأحكѧام المѧادة          ) ب  ( 
فيمكن للسويد عند حساب النسب التصاعدية للضريبة السويدية أن تأخذ في الاعتبار هذا الدخل الخاضع               

  ٠للضريبة في مصر فقط 
تѧشمل ضѧريبة الѧدخل    ) الѧضريبة المѧصرية المدفوعѧة       ( فѧأن عبѧارة   ) أ  ( لأغراض الفقرة الفرعية    ) ج ( 

مѧن القѧانون    ) ١١( المصرية التي آان ينبغي دفعها ولكن تѧم الإعفѧاء منهѧا أو تخفيفهѧا بمقتѧضى المѧادة            
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فأن عباره الضريبه علي الѧشرآات فѧي مѧصر تѧشمل ضѧريبه دخѧل                ) ١٠(من الماده   ) ٤(لاغراض الفقره   ) د(

المصريه التى آان ينبغى دفعها ولكن تم الاعفاء منها او تخفيفهѧا بمقتѧضى النѧصوص الحѧافزه المѧشار اليهѧا                   
  في الفقره الضريبيه 

سنوات ١٠يستمر ابقائها لمده    ) د(او  ) ن(  من احكام الفقرتين الفرعيتين      ٣٠الماده  استثناء من احكام    ) هـ(
اعتبار من تاريخ سريان هذه الاتفقيه ومع ذلك اذا انتهى العمل بهذه الاتفاقيه قبل نهايه هذه الفتѧره فѧأن هѧذا                   

ت احكام هاتين الفقرتين    الانهاء سوف ينهى العمل بهذه الاحكام وتتشاور السلطات المختصه لفتره ما اذا آان            
  .لفترتين تتطبق بعد ذلك التاريخ 

  
    يتم تجنب الازدواج الضريبى في حاله مصر آالاتى-٣
التاليѧه مѧن الѧضرايب المѧصريه المѧشار اليهѧا فѧي              ) ب( يحق الدخل غير المشار اليѧه فѧي الفقѧره الѧضريبيه              -ا

ن الماده الثانيه  اذا آان الدخل خاضع للѧضريبيه فѧي            من الفقره الثالثه من الماده الثالثه م      ) ا(الفقره الفرعيه   
  السويد وفقا لهذه الاتفاقيه 

التاليѧѧة مѧѧن الѧѧضرائب  ) ب(مѧѧن الفقѧѧرة الفرعيѧѧة  ) أ (يخѧѧضع الѧѧدخل المѧѧشار اليهѧѧا فѧѧى الفقѧѧرة الفرعيѧѧة    ) ب( 
ة اذا آѧان الѧدخل خѧا        من الفقرة الثالثة من المادة الثانيѧة والثالثѧ        ) أ(المصرية المشار اليها فى الفقرة الفرعية       

  ضع للضريبة فى السويد وفقا لهذه الا تفاقية 
( والمѧѧѧѧواد ) ١،٣،٤( الفقѧѧѧѧرات ) ١٣ ١٠،١١،١٢ ،٦،٧( يخѧѧѧѧضع الѧѧѧѧدخل المѧѧѧѧشار اليѧѧѧѧه فѧѧѧѧى مѧѧѧѧواد    ) ب(

والѧѧضريبة ( والمѧѧستلم مѧѧن الѧѧسويد الѧѧضريبة فѧѧى مѧѧصر طبقѧѧا لا حكѧѧام هѧѧذه المѧѧواد        ) ١٤،١٥،١٦،١٧،٢٢
شا ملة فى حا لة التوزيعѧات الѧضرائب المفروضѧة علѧى الا ربѧاح                ( ذا الدخل   السويدية المقروضة على مثل ه    

الخѧاص بѧا لمقيمѧين فѧى مѧصر ، يخѧضع لنظѧام خѧصم الѧضريبة فѧى حѧدود مبلѧغ                     ) التى تѧدفع منهѧا التوزيعѧات        
ويسمح بهذا . الضريبة السويدية المفروضة بما لا يجاوز مبلغ الضريبة المصرية المستحقة على هذا الدخل         

علѧى الا سѧس التѧى       ) ٢(من المادة   ) ٣(من الفقرة   ) أ  (م من الضرائب المشار اليها فى الفقرة الفرعية         الخص
  .اشتمل عليها هذا الدخل 

اذا اسѧѧتمد مقѧѧيم فѧѧى مѧѧصر دخ يكѧѧون معفيѧѧا مѧѧن الѧѧضريبة فѧѧى مѧѧصر طبقѧѧا لاحكѧѧام الا تفاقيѧѧة فѧѧان مѧѧصر عѧѧدد     
  .ى الا عتبار هذا الدخل المعنى حسابها مبلغ الضريبة على باقى دخل هذا المقيم تأخذ ف

  
            

  )المادة الرابعة والعشرون ( 
  عدم التميز فى المعا ملة

  
لا يجوز اخضاع رعايا أآ من الدولتين المتعا قدتين فى الدولة المتعا قدة الا خѧرى لايѧة ضѧرائب أو أى التѧزام                         

 يخѧضع بهѧا أو يجѧوز أن يخѧضع لهѧا فѧى       يتعلق بهذه الضرائب غيѧر الѧضرائب أو الا لتزامѧات الѧضريبية التѧى              
  .نفس الظروف رعايا تلك الدولة الا خرى 

 لا تخѧضع المنѧشأة الدائمѧة التѧى يمتلكهѧѧا مѧروع تѧابع لاحѧدى الѧولتين المتعѧѧا قѧدنين فѧى دولѧة متعѧا قѧѧدة الا             -٢
خѧѧرى لѧѧضرائب تفѧѧرض عليهѧѧا فѧѧى تلѧѧك الدولѧѧة الا خѧѧرى أآثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الѧѧضرائب التѧѧى تفѧѧرض المѧѧشروعات   

  .تابعة لتلك الدولة الا خرى والتى تزاول نفس الا نشطة ال
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لا يجوز تفسير هذه المادة بأنها تلزم احدى الدولتين النتعا قدتين على أن تمنح عا مين فى الدولة المتعѧا قѧدة                    
الا خرى اية خصومات أو اعفاءات أو تخفيضات شخصية فيما بالضرائب مما تمنحѧة لمواطنيهѧا بѧسبب الحѧا                    

  .ة أو لمسئوليات العائلية لة المدني
 
 
  
مѧѧن ) ٦(والفقѧѧرة ) ١١(مѧѧن المѧѧادة ) ٨(والفقѧѧرة ) ١(مѧѧن المѧѧادة ) ١( مѧѧع عѧѧدم الا خѧѧلال بѧѧا حكѧѧام الفقѧѧرة -٤

، فان الفوائد والمبالغ الا خرى التى يدفعها مشروع احدى الدولتين متعا قدتين الى شخص مقيم                )١٢(المادة  
قا لنفس الشروط آما لو تانت تدفع لمقيم فى الدولة الا ولى وذلك عند  فى الدولة المتعا قدة الاخرى تخصم وف      

  .تحديد أرباح هذا المشروع الخاضعة للضريبة 
 لا يجѧѧوز اخѧѧضاع شѧѧرآة فѧѧى احѧѧدى الѧѧولتين المتعاقѧѧدتين يكѧѧون رأسѧѧمالها مملوآѧѧا آليѧѧا أو جزئيѧѧا أو مѧѧدارا -٥

ن فى الدولѧة المتعاقѧدة الاولѧى أو لѧضريبة أو          بطريق مباشر أو غير مباشر بواسطة واحد أو اآثر من المقيمي          
  .التزام ضريبى أثقل منها عبئا 

  .تطبق أحكام هذه المادة فقط على الضرائب التى تناولها هذه الاتفاقية 
         

  
  )المادة الخامسة والعشرون ( 

  اجراءات الا تفاق المتبادل
ءات احѧدت الѧدولتين المتѧصا قѧدتين مقѧيم فѧى             ادا راى شخص مقѧيم فѧى احѧد الѧدولتين المتمنقѧد تѧين ان الجѧرا                 

للضرائب مما يخلف احكѧام هѧدة الاتفاقيѧة جѧال بѧصرف النظѧرعن وسѧائل النѧسوية التѧى نѧست علهѧا القѧوانين                 
الوطنية با لدولتين المتعاقد تين ان يعرض موضو عة على السلطة المختѧصة فѧى لدولѧة المتعلقѧدة التѧى يتѧيم          

على الدولة المصا قدة التى بѧدون مѧو    )٢٤(من المادة   )١(علها احكام الفقرة    بها اؤ ادا آانت التة مما يسرى        
سنوات من تاريخ الا خطار الضرائب بامخلفة لاحكѧام         ٣ويجب ان تقدم هدة الحالة خلال       * مواولين تا بع اها     

ا مѧن    تجاول السلطات المختصة ادا تبين لها ان الاعترافى لة ما يبѧرزة وعجѧزت هѧى نفѧسه                  ٢*هدة الاتفاقية   
الصول الى حل مناسب لدلك ان تسوق الموضوع بالا تفاق المتبادل مع امسل اة المختѧصة لدولѧة المتعѧا قѧدة                      
الا خرى ودللك بقصد تجلب الضرائب التى تخالف الحكام هدة الا تفاقية وينفد ان اتفاق يتوصѧل اليѧة بѧصرف               

  لتين المتعاقدتين النظر عن اى ميعاد للتقادم ينص عليه القانون الوطنى لاحدى الدو
   تحاول السلطات المختصة فى آل من الدولتين المتعاقدتين أن تسوى بالاتفاق المتبادل لاية المشكلات أو -٣

خلافات نا شئة عن تفسير أو تطبيѧق هѧذه الا تفاقيѧة آمѧا أنѧه يجѧوز أيѧضا او تѧشاور فيمѧا بينهѧا بقѧصد تجنѧب                             
  .ا فى هذه الا تفاقية الازدواج الضريبى فى الحالات التى لم ينص عليه

لا يجوز لاحدى الدولتين المتعاقدتين بعد انقضاء فترة خمس سنوات من نهايѧة الفتѧرة الѧضريبية التѧى تحقѧق          
المتعاقدتين عѧن طيѧق اضѧافة عناصѧر     _ فيما الدخل أى تزيد من وعاء الضريبة المقيم فى أحدى من ادولتين   

 الكتعاقѧدة الا خѧرى ولا تѧسرى هѧذه الفتѧرة فѧى الحѧالات             الدخل اليه والتѧى خѧضعت أيѧضا للѧضريبة فѧى الدولѧة             
  المحددة فى قوانين آلا الدولتين المتعاقدتين 

 يجوز للسلطات المختصة فى الدولتين المتعاقدتين أن تتشاور فيما بينهما مباشرة مѧن أجѧل الوصѧول الѧى                  -٥
  .اتفاق بشأن ما تتضمنه الفقرات السابقة 

         
  

  ) والعشرون المادة السادسة(    
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  تبادل المعلومات
تتبادل السلطات المختصة فى الدولتين المتعاقدتين المعلومات التѧى تلѧزم لتنفيѧذ أحكѧام هѧذه الاتفاقيѧة                    -١

والقوانين المحلية للدولتين المتعاقدتين بѧشأن الѧضرائب المنѧصوص  فيهѧا فѧى هѧذه الاتفاقيѧة وحيѧث                     
       ѧذه الاتفاقيѧع هѧق مѧضاها يتفѧادة      يكون فرض الضرائب بمقتѧد بالمѧات دون التقيѧادل المعلومѧتم تبѧة وي

 وتعامل أية معلومات تحصل عليها احدى الدولتين المتعاقدتين على أنها سرية وبنفس الطريقة ) ١(
  

التى تعامل بهѧا المعلومѧات التѧى يѧتم الحѧصول عليهѧا وفقѧا للقѧوانين الداخليѧة لتلѧك الدولѧة ولا يجѧوز                      
التѧى تعمѧل فѧى ربѧط     )  بما فى ذلك المحاآم والا جهزة الادارية  (افشاؤها الا للا شخاص أو السلطات       

أو تحصيل أو تنفيذ أو رفع الطعن فيما يتعلق بالѧضرائب التѧى تѧشملها الاتفاقيѧة ولهѧؤلاء الاشѧخاص                
المحѧاآم أو   أو السلطات استخدام المعلومات لهذه الاغراض فقط ، ويمكѧنهم اغѧشاء هѧذه المعلومѧات               

  .ضائية فيما يتعلق بالحكام الق
  :بما يؤودى الى الزام احدى الدولتين المتعاقدتين ) ١(لا يجوز بأى حالة تفسير احكام الفقرة  -٢
بتنفيذ اجراءات ادارية تتعارض مع القوانين أو النظام الا دارية الخاص بهѧا أو بالدولѧة المتعاقѧدة الا        ) أ(

  .خرى 
م الادارية المعتاد فيما أو فѧى        بتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها طبقا للقوانين أو النظ           ) ب(

 .الدولة المتعاقدة الاخرى 
بتقديم معلومات مѧن شѧأنها افѧشاء اسѧرار أو تجѧارة أنѧشاط  أو صѧناعة أو سѧر تجѧارى أو مهنѧى أو                            ) ج(

  .الاساليب التجارية أو معلومات يعتبر افشاؤها مخالفا للنظام العام 
  

  )المادة السابعة والعشرون ( 
  ماسى والقنصلىأعضاء السلك الدبلو

ليس فى احكام هذه الاتفاقيѧة مѧا يخѧل بالمزايѧا الѧضريبية الممنوحѧة للمѧوظفين الدبلوماسѧيين والقنѧصلين                   
  .بمقتضى القواعد العامة للقانون الدولى أو احكام الاتفاقيات الخاصة 

مѧѧة لاحѧѧدى فѧѧان عنѧѧصر البعثѧѧة الدبلوماسѧѧية أو القنѧѧصلية أو البعثѧѧة الدائ  ) ٤(اسѧѧتثناء مѧѧن احكѧѧام المѧѧادة  
  الدولتين المتعاقدتين والذى يتواجد فى الدولة المتعاقدة الاخرى او أى دولة ثالثة سوف يعتبر لاغراض 

  
 اذا آان يخضع فى الدولة الموفدة لنفس الا لتزامات التى يخضع لها             –الاتفاقية مقيما فى الدولة الموفدة      

  .خل المقيمون فى تلك الدولة بالنسبة لضريبة على اجمالى الد
لا تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام هѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الهيئѧѧѧات الدوليѧѧѧة او موظفيهѧѧѧا أو اعѧѧѧضائها أو اعѧѧѧضاء البعثѧѧѧات       
الدبلوماسѧѧية أو العѧѧاملين فѧѧى الوظѧѧائف القنѧѧصلية أو البعثѧѧات الدائمѧѧة لدولѧѧة ثالثѧѧة الموجѧѧودين فѧѧى احѧѧدى  

       ѧѧات باتلنѧѧمن الا لتزامѧѧدولتين ضѧѧن الѧѧى أى مѧѧضعون فѧѧدتين ولا يخѧѧدولتين المتعاقѧѧى  الѧѧضريبة علѧѧسبة لل
  .اجمالى دخلهم آمقيمين هناك

  
  )المادة الثامنة والعشرون ( 

  احكام متنوعة
لا يجوز تفسير احكام هذه الاتفاقية بأنها تقيد بأى شѧكل مѧن الاشѧكال أو اسѧتثناء او هنѧاك أو تخفѧيض أو              

  :خصم أو أى سماح أخر تمنحه الان أو فيما بعد 
  .قدتين عند تحديد الضرائب المفروضة بمعرفة هذه الدولة قوانين احدى الدولتين المتعا) أ( 
 .أو أى اتفاقية أخرى تعقدها احدى الدولتين المتعاقدتين   ) ت(



 
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

  ٤٧ / ٢ – ٢٣:  رقم ملف
 ــــــــــــ
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  الفصل الثانى
  

  احكام ختامية
  )المادة التاسعة والعشرون( 

  نفاذ الاتفاقية
  يتم التصديق على هذه الاتفاقية آما يتم تبادل وثائق التصديق فى سترآهو لم 

 هѧѧذه الاتفاقيѧѧة سѧѧارية المفعѧѧول بعѧѧد ثلاثѧѧين يومѧѧا مѧѧن تѧѧاريخ تبѧѧادل وثѧѧائق التѧѧصديق ويبѧѧدأ سѧѧريان  تѧѧصبح
  .أحكامها لاول مرة 

بالنѧѧسبة للѧѧضرائب المحجѧѧوزة عنѧѧد المنبѧѧع علѧѧى المبѧѧالغ التѧѧى تѧѧدفع فѧѧى أو بعѧѧد أول ينѧѧاير مѧѧن الѧѧسنة     ) أ(
 .التقويمية التالية لتلك التى أصبحت الاتفاقية سارية المفعول 

نѧѧسبة للѧѧضرائب الاخѧѧرى علѧѧى الѧѧسنوات الѧѧضريبية التѧѧى تبѧѧدأ فѧѧى أو بعѧѧد أول ينѧѧاير مѧѧن    وبال  ) ب(
  .السنة التقومية التالية التى اصبحت فيها الاتفاقية سارية المفعول 

     ان الاتفاقيѧѧة المنقѧѧودة بѧѧين الحكومѧѧة الملكيѧѧة الѧѧسويدية وحكومѧѧة الجمهوريѧѧة العربيѧѧة المتحѧѧدة لتجنѧѧب         
 يوليѧو   ٢٩التهرب بالنسبة للضرائب على الدخل ورأى المال الموقعة بالقѧاهرة فѧى             الازدواج الضريبى ومنح    

 ينتهى العمل بها اعتبارا من تاريخ نفاذ هذه الاتفاقية ، ومن ثم يتوقف سريان احكامهѧا بالنѧسبة             ١٩٥٨سنة  
هѧا يتعلѧق بѧضريبة      من هذه المادة وفي   ) ٢(للدخل الذى تطبق عليه الاتفاقية الحالية طبقا لما هو وارد بالفقرة            

 يستمر تطيقها للمرة الاخيѧرة بخѧصوص رأى المѧال المملѧوك             ١٩٥٨ السويدية فان اتفاقية سنة      –الممتلكات  
  .حتى انتهاء السنة التى أصبحت فيها هذه الاتفاقية سارية المفعول 

  
  )المادة الثلاثون (

  انهاء الاتفاقية
يونيѧو  ٣٠يجوز لاى من الدولتين المتعاقدتين فى أو قبل    يستمر العمل بهذه الاتفاقية لمدة غير محدودة ولكن         

لاى سنة تقومية بعد انقضاء فترة خمس سنوات اعتبارا من دخولها حيز النفاذ ان تقѧدم للدولѧة المتعاقѧدة الا                  
  :ة على النحو التالىخرى اخطارا آتابيا بانها بالطرق الدبلوماسية فى مثل هذه الحالة يتوقف سريان الاتفاقي

بة للضرائب الحجوزة عند المنبع على المبالغ التى تدفع فى أو بعد أول يناير من السنة التقومية التالية              بالنس
  .لتلك التى تدم فيها اخطار الانهاء 

بالنسبة للضرائب الاخرى على السنوات الضريبية التى تبدأ فѧى أوبعѧد أول ينѧاير مѧن الѧسنة                    ) ت(
  .هاءالتقومية التالية لتلك التى قدم اخطار الان

  .واذا يشهد الموقعان أدناه على هذا ويتفوق سليم وقعا على هذه الاتفاقية 
  

 باللغات العربية والسويدية والانجليزية وآل منها لѧه نفѧس       ٢٥/١٢/١٩٩٤حرر من أصلين فى القاهرة يوم       
  .الحجية ، وفى حالة الاختلاف فى التفسير يعتمد بالنص الانجليزى 

  
                                                                        عن حكومة عن حكومة                

  جمهورية مصر العربية                                                                       مملكة السويد
                       يان ستالمحمد احمد الرزاز                                                      . د

  وزير المالية                                                                                      سفير السويد 
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